intellegat ergo, qui potest, emi-  
 nentiam quidem regni in homini-  
 bus Christum recepisse et glori-  
 ficatum esse ad gloriam, quam  
 habuit priusquam esset mundus,  
 priusquam peccarent qui pecca-  
 verunt, et habebat gloriam apud  
 patrem: eorum autem, qui ad-  
 propiant in primo vel in secundo  
 vel in tertio loco, quasi homines  
 constituti secundum mensuram  
 suam habentes

sedere ad dexteram vel ad sini-  
 stram Christi in regno eius, quos  
 restituet deus cooperans eis et  
 parans eis ut adpropient eminen-  
 tia Christi. qui quidem praece-  
 lunt prae ceteris adpropinquantibus  
 Christo, sunt a dextris Christi,  
 videlicet qui tangunt eum et con-  
 iuncti sunt dextris ipsius verbi, qui  
 autem inferiores sunt a sinistris  
 sunt eius. dexteram autem vide si  
 potes intellegere Christi invisibi-  
 lem creaturam (nominatam), sini-  
 stram autem visibilem et corpora-  
 lem, et Christus quidem omnibus  
 regnat; adpropinquantium autem  
 ei quidam dextera sortiuntur et  
 intellegibilia. alii autem sinistra  
 et sensibilia, et ne forte vera ma-  
 ter filiorum Zebedaei (quos appel-  
 lavit filios tonitruum Christus)

magniloquentia ipsa,  
 iudicans magna de filiis suis Ia-

4ff Vgl. Joh. 17, 5 — 24f Vgl. Röm. 1, 20 — 32ff Vgl. Marc. 3, 17

19 <ἄλλων—Χριστῷ> Kl nach  
 Diehl Koe, vgl. lat. 34 ἡ] ἡ M |  
 βροῦτῆ] magniloquentia lat. | <αὐτῆ>  
 Diehl, vgl. lat.

13 <ad<sup>2</sup>> ρ 14 Christi <verbi> ?  
 Diehl, vgl. gr. 19. 22 a] ad G  
 23 eius sunt L 25 <nominatam>  
 Diehl, vgl. gr. 27 et] l. sed? Kl. vgl.  
 gr. 29 dexteram y

αὐτῆς Ἰακώβου καὶ Ἰωάννου (καὶ  
 γὰρ ἦσαν μεγάλοι) καὶ ὑπολαβοῦσα  
 αὐτοὺς τὰ πρωτεῖα δύνασθαι ἔχειν  
 5 παρὰ πᾶσαν γεννητὴν φύσιν ὡς  
 χωρῆσαντας τὴν μεγαλοφωνίαν αὐτῆς,  
 προσελθοῦσα ἠξίου τον κύριον, ἵνα  
 ἰδοῦσῃ τον μὲν ἕτερον αὐτῶν ἐκ  
 δεξιῶν, τον δ' ἄλλον ἐξ εὐωνύ-  
 μων. ὁ δὲ σωτὴρ διελέγων καὶ τὴν  
 10 τηλικαύτην μεγαλόφωνον μητέρα  
 τοῦ Ἰακώβου καὶ Ἰωάννου ὡς  
 ἀγροῦσαι, τίνες οἱ ὑπερέχοντες καὶ  
 ὅτι ἡ τηλικαύτη δωρεὰ χάρις ἐστὶ  
 <μόνου> τοῦ ἐπὶ πᾶσι θεοῦ συμπνεόν-  
 15 τος καὶ συνεργούντος καὶ ἰδρόντος ἐν  
 τῇ τοιαύτῃ ὑπεροχῇ, οὗς εἶδεν ἐπιτη-  
 δεύουσ, εἶπε τὸ οὐκ οἴδατε τί  
 αἰτεῖσθε καί· τὸ καθίσει ἐκ  
 δεξιῶν μου ἢ ἐξ εὐωνύμων  
 20 οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι, ἀλλ'  
 οἷς ἠτοιμάσται ὑπὸ τοῦ πα-  
 τρός μου.  
 ἐπιστήσει δὲ ὁ δυνάμενος τίνα μὲν  
 ὑπὸ τοῦ σωτῆρος δίδοται, τίνα δὲ  
 25 ὑπὸ τοῦ πατρός, ὁρῶν ὅτι ἔστι  
 τινὰ ἃ οὐ δοίη ἂν ὁ υἱός,  
 ἀλλ' αὐτὸς ὁ πατήρ. εἰ δὲ τοιοῦτόν  
 τι παρίστησι καὶ τὰ εὐαγγέλια, ὅπου  
 μὲν εἰσάγοντα τὸν σωτῆρα εὐ-  
 30 χόμενον περὶ τινων δυνάμεων ἵνα  
 αὐτῷ ὑπαρχθῇ τὰ αἰτήματα ἀπὸ  
 τοῦ πατρός, ὅπου δὲ χωρὶς εὐχῆς  
 ποιοῦνται ὡς ἤδη ἔχοντα ἐκεῖνα  
 περὶ ὧν ἠξίωτο, τολμηρὸν μὲν

cobo et Iohanne (nam et vere  
 magni erant) et aestimans eos  
 primatum habere posse super om-  
 nem naturam humanam, quasi  
 qui potuerunt capere magnilo-  
 quium eius, accedens dominum 717  
 precabatur, ut confirmaret unum  
 quidem a dextris, alterum a sini-  
 stris. salvator autem reprehen-  
 dens etiam huiusmodi magnilo-  
 quentem matrem Iacobi et Iohan-  
 nis quasi ignorantem, qui essent  
 eminentiores et quoniam huius-  
 modi donum solius dei est qui su-  
 per omnia est, conspirantis et  
 cooperantis et confirmantis in  
 huiusmodi eminentia quos viderit  
 aptos, [et] ideo dixit: *nescitis quid  
 petatis <et:> sedere ad dexteram  
 meam et sinistram non est meum  
 dare vobis, sed quibus paratum est  
 a patre meo.*

2 γὰρ + vere lat.      8 ἄλον H  
 14 <μόνου> Diehl, vgl. lat.    16 οἶδεν H  
 17 εἶπε] ideo dixit lat.    24 δὲ < H  
 26 δοίη Koe δώη MH | ἂν ὁ υἱός]  
 ἄνος M

3 prima G L    6 dominum Kl,  
 vgl. gr. deum x    10/11 magnilo-  
 quentem Koe, vgl. gr. magniloquen-  
 tiam x    14 donum + χάρις gr.  
 18f [et] ... <et:> Kl, vgl. gr.    19 ad  
 —sinistram] autem mecum L

ζητήσαι, ὅμως δὲ ὁ δυνάμενος  
μετὰ ἐλλαβείας καὶ ταῦτα ἐξεταζέ-  
τω.

παραισῆσαι δ' οἱμαι βουλόμενος τῇ  
5 μητρὶ τῶν υἱῶν Ζεβεδαίου καὶ  
αὐτοῖς, ὅτι καὶ ἔλειπεν αὐτοῖς πρὸς  
τὸ τελειῶσαι τὰ ἐν ἀνθρώποις ἐγκιτὰ  
οὐ τὰ τυχόντα, ἀποκριθεὶς εἶπε  
μετὰ τὸ οὐκ οἶδατε τί αἰτεῖσθε  
10 τὸ δύνασθε πιεῖν τὸ ποτήριον  
ὃ ἐγὼ μέλλω πίνειν

(i) ὡς ὁ Μάρκος ἀνέγραψε· »δύ-  
νασθε τὸ ποτήριον πιεῖν ὃ ἐγὼ  
15 πίνω  
ἢ τὸ βάπτισμα ὃ ἐγὼ βαπτίζομαι  
βαπτισθῆναι;«)

20

25 6. Καὶ ἐν τούτοις δὲ ζητήσει τις  
τί τὸ ποτήριον καὶ τί τὸ βάπτ-

arbitror autem, quod volens  
ostendere matri *filiorum Zebedaei*  
et ipsis, quoniam adhuc minus  
habebant de perfectione quam  
homines possunt habere non me-  
diocres, ideo *respondit* postquam  
*dixerat*: *nescitis quid petatis*: *po-*  
*testis bibere calicem quem ego bibi-*  
*turus sum*

aut baptismum baptizari quod ego  
baptizabor?

denique cum dixissent *possumus*.  
non ita respondit Christus: *cali-*  
*cem quidem meum bibere potestis*,  
sed ad futuram eorum perfectio-  
nem respiciens dixit: *calicem qui-*  
*dem meum bibetis et baptismum*  
*baptizabimini*.

6. Adhuc autem quaerere  
oportet in loco hoc. quid est *calix* et

13ff Zum Text vgl. Hautsch TU. 34, 2<sup>a</sup>, 69, der mit Griesbach annimmt, daß Origenes die Worte ἢ—βαπτισθῆναι bei Matthäus nicht gelesen habe, trotzdem aber in der Erklärung die ausführlichere Form des Gedankens aus Markus behandle. Ein Versuch, mit lat. (s. auch S. 471, 21 f) im griechischen Text die Worte ἢ ὡς ὁ Μάρκος ἀνέγραψε· »δύνασθε τὸ ποτήριον πιεῖν ὃ ἐγὼ πίνω« Z. 13—15 in Klammern zu setzen und die Fortsetzung Z. 16 f ἢ τὸ—βαπτισθῆναι zum Matthäustext zu schlagen, scheidert an S. 485, 13ff — Marc. 10, 38. 39